
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 29Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

03/08 a 24/08/2016, conforme Laudo Médico nº 180875A/1 de 
24/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 3164/2016-DAF/CGP, de 05/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 2601/2016-DAF/CGP, a concessão de férias 
no período de 01/08 a 30/08/2016, ao servidor JOSIAS DE SOUSA 
FARIAS, Vistoriador, matrícula 57229556/1, lotado na CIRETRAN 
“B” de Itupiranga, referentes ao exercício 17.05.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 3154/2016-DAF/CGP, de 01/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALMIR DOS SANTOS DA SILVA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 557191487/2, lotado na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de férias, no período de 01/09 a 30/09/2016, 
referentes ao exercício de 20.04.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 3152/2016-DG/CGP, de 01/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora CARMEN SÍLVIA DIAS JATENE, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 55586760/2, da 
Ouvidoria para Gerência de Benefícios e Assistência Social deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/09/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 3155/2016-DAF/CGP, de 02/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2016/341490, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONARDO COMESANHA PINHEIRO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588507/1, lotado na 
Gerência de Posto Avançado, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 01/09 a 30/09/2016, referentes ao 
triênio 02.05.2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 1004536

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 510/2016-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 22/2016, tipo “Menor Valor Global Por Item”, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de confecção 
e fornecimento de carimbos automáticos e acessórios, para 
atender às necessidades do Departamento de Trânsito do Estado 
do pará - DETRAN/PA pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme 
tamanhos e modelos especifi cados neste presente instrumento; 
podendo sofrer pequenas variações em suas caraterísticas para 
melhor adequação às necessidades da Administração, defi nido 
e detalhado, com suas respectivas especifi cações, constantes 
no Anexo I - Termo de Referência. A abertura realizar-se-á 
no dia 19 de setembro 2016, às 09:00 (nove) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br 

UASG 9 25447. O Edital encontra-se disponível na internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e  
www .compraspara.pa.gov.br contatos pelo  telefone (91) 3214-
6331/6257, correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.
br e/ou cp ldetranpa@yahoo.com.br, no horário de  08:00 às 
14:00 hs.
Belém, 30 de agosto de 2016.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
 Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo 1004444

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 3074/2016-DAF/Cgp,de24/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/340074. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Karla Cristina Mendes Cardoso CPF nº 702.725.902-
82, MAT 5889467  /1 , o cargo de Especialista em Educação, 
lotada na CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Capitão Poço.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-250,00
3339036-R$-250,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/09 à 15/09/2016.     
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3079/2016-DAF/Cgp,de 25/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/344643. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Ana Sueli Quadros da Rosa CPF nº 252.144.382-49, 
MAT 3268438  /1 , o cargo de ASA, lotada na CRV/GARV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Dom Eliseu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01 à 30/09/2016..     
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3080/2016-DAF/Cgp,de 25/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/345108. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Lourdes Beatriz Costa de Souza CPF nº 305.104.302-
87, MAT 57196266 /1, o cargo de Assistente de Trânsito, lotada 
na CNCIR.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-700,00 (SETECENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-700,00

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30/08 à 02/09/2016.     
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3090/2016-DAF/Cgp,de 26/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/340991.                                                                                                                                                  
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora  Andrea Gomes dos Santos Moreira nº 000.092.151-
31, MAT 5926168/1, o cargo de Gerente, lotada na Ciretran de 
Canaã dos Carajás.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TEREZENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento    
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3102/2016-DAF/Cgp,de 26/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/328862. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Carlos Borromeu Alves Junior CPF nº 674.679.382-68, 
MAT 57198735 /1, o cargo de Assistente de Trânsito, lotado no 
RENAVAM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Barcarena, 
Abaetetuba, Cametá, Tailândia, Tucurui, Tomé-Açú e Concórdia 
do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/09 à 30/09/2016    
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 1004508

Portaria nº 3111/2016-DAF/Cgp,de29/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/348129.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servida Ana Neri Monteiro Lisboa CPF nº 147.461.662-34, MAT 
003266702/1, o cargo de ASA, lotado no GCDHC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Paraupebas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 08/09 à 07/10/2016.  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


